26. *Scævola au liv. 4 des Réponses.*

Un tuteur en mourant a institué des héritiers, et a voulu qu'ils donnassent au pupille dont il avoit géré la tutelle le tiers de sa succession, si celui-ci n'inquiétoit pas ses héritiers par rapport à l'administration de la tutelle, mais au contraire les déchargeoit tous à cet égard. Le pupille touche le legs, et néanmoins il forme ensuite la demande contre les héritiers de tout ce que le tuteur a touché de la vente de ses biens, ou autrement. Je demande si le pupille n'est pas exclus par le testament du droit d'intenter ces actions? J'ai répondu: Si le pupille a reçu son legs avant de satisfaire à la condition qui lui étoit imposée, et qu'il s'obstine ensuite à intenter la demande qui lui est interdite par la disposition du testament, l'héritier pourra lui opposer l'exception tirée de la mauvaise foi; à moins qu'il n'offre de rendre ce qu'il a touché pour son legs, et cela par une grâce particulière accordée à la faveur de l'âge.

27. *Tryphoninus au liv. 8 des Disputes.*

Si un testateur lègue la libération à un père ou à un maître contre lequel il a une action sur le pécule de son fils ou de son esclave, avec qui il a contracté, ce débiteur sera-t-il réputé légataire si, le jour de l'ouverture du legs, il ne se trouve rien dans le pécule de son fils ou de son esclave? Car on peut dire que jusqu'ici il n'est pas encore débiteur, et que ce legs n'est point avantageux pour lui, excepté par rapport à ce qui pourroit par la suite rentrer dans le pécule. Faut-il donc dire que sa qualité de légataire est en suspens, comme elle le seroit si toute

debet, inutile est legatum. Quòd si non fuit debitor, placuit utile esse legatum: certa enim nummorum quantitas similis est Stichus legato cum demonstratione falsa. Idque et divus Pius rescripsit, certa pecunia dotis acceptæ nomine legata.

26. *Scævola lib. 4 Responsorum.*

Tutor decedens aliis heredibus scriptis, pupillo suo, cujus tutelam gessit, tertiam partem bonorum dari voluit, si heredibus suis tutelæ causa controversiam non fecerit, sed eo nomine omnes liberaverit. Pupillus legatum prætulit, et postea nihilominus petit quidquid ex distractione, aliave causa ad tutorem suum ex tutela pervenerit. Quæro, an verbis testamenti ab his actionibus excludatur? Respondit, si prius quàm conditioni pareret, fideicommissum percepisset, et pergeret petere id, in quo contra conditionem faceret, doli mali exceptionem obstaturam: nisi paratus esset, quod ex causa fideicommissi percepisset, reddere: quod ei ætatis beneficio indulgendum est.

De tutore et pupillo.

27. *Tryphoninus lib. 8 Disputationum.*

Videamus, si ei, cum quo de peculio actio erit, liberatio testamento legata sit, an si die, quo legata cedere solent, nihil in peculio sit, legatarii loco habeatur? Atquin nondum debitor fuit, nec procedit, ut emolumentum aliquod ex legato ad eum perveniat, nisi propter spem futuri peculii. Nunquid ergo in pendentibus sit, an legatarius fuerit, perinde atque si qua alia causa spem legati dubiam faceret? (Quod magis est.)

De peculio.

28. *Scævola lib. 16 Digestorum.*

De fideicom-
misso, ne quid
ex ratione tutela
à pupillis exigat-
tur.

Aurelius Symphorus fidejusserat pro tutore quodam, et decedens eisdem pupillis legavit in hæc verba: *Arellio Latino, et Arellio Felici singulis quina, cum quis eorum quatuordecim annorum fuerit: ad quod tempus præstari eis volo, singulis alimentorum nomine menstruos denarios senos, et vestiarii nomine annuos denarios viginti quinque: quo legato contenti esse debetis, quando tutela vestra non minimo damno rationem meam afflixerit. A vobis autem heredes mei peto, ne quid ex ratione tutelæ ab his exigere, vel ab hoc legato eorum retinere velitis.* Quæsitum est, si heres ejus ex causa fidejussionis aliquid præstiterit, an ab herede filiorum ejus, pro quo fidejusserat, repetere possit? Respondit, verbis quæ proponerentur, id solùm videri heredum fideicommissum, ne exigent quod ex ratione tutelæ, quam ipse Symphorus administraverat, ab Arellis sibi deberetur.

De eo quod
post testamen-
tum deberi cœ-
pit.

§. 1. Testamento facto, debitoribus liberationem reliquerat: post inciso lino, et recognito testamento, aliud testamentum fecit, in quo repetiit legatum his verbis: *Quibusque legata in eo testamento, quod incideram, dedi, omnia rata esse, et quæque scripta sunt, volo.* Quæsitum est adita ex sequente testamento hereditate, an debitores, quibus priori testamento liberatio relicta erat, consequi possint, ut etiam ejus quantitatis nomine, quam post prius testamentum debere cœperint, liberarentur; et si ab his heredes petere cœperint, an doli mali exceptione summoventur? Respondit, non liberari.

§. 2. Titius Seio debitori suo ita legavit: *Do lego Seio denarios decem. Item dono illi quicquid sortis et usurarum nomine mihi debebat.* Præterea generaliter

autre raison, par exemple l'adjecion d'une condition, rendoit douteuse l'espérance du legs? (C'est ce qu'il y a de plus vraisemblable.)

28. *Scævola au liv. 16 du Digeste.*

Aurélius-Symphorus avoit répondu pour un tuteur; en mourant, il a fait à ces pupilles un legs en ces termes: Je donne et lègue à Arellius-Latinus et à Arellius-Félix, à chacun une somme de cinq, quand ils auront atteint l'âge de quatorze ans; je veux que jusqu'à ce temps on leur donne à chacun six deniers d'or par mois pour leur nourriture, et vingt-cinq deniers d'or par an pour leur habillement; ils se contenteront de ce legs: car leur tutelle m'a causé assez d'embarras. Je défends à mes héritiers de rien exiger d'eux relativement à leur tutelle, ni de rien retenir sur leurs legs. On a demandé si, dans le cas où les héritiers de ce testateur auroient payé quelque chose au pupille en conséquence de l'obligation fidejussoire du défunt, ils pourroient le répéter contre les fils du tuteur pour lequel le défunt avoit répondu? J'ai répondu que, suivant l'exposé, les héritiers du testateur n'étoient chargés que de ne rien demander de ce qui pourroit être dû par les Arellius relativement à la portion de tutelle que le testateur Symphorus auroit administrée.